277 Zitiert nach GREVEN, Frankreich, S. 15–52, hier S. 26. Gervasius hatte große Hoffnungen darauf gesetzt, dass Jakob von Vitry 1216 in Perugia eine Legation für die französischen Kreuzfahrer erhalten würde, vgl. ebd.

278 Das Wort »cotidie« fällt in der Predigt des Innozenz III. weg.

279 Vgl. INNOZENZ III., Sermo IV. in communi de uno martyre. De abnegatione sui, et quinque gradibus ejus; et de mysterio, et sacramento sanctae crucis, in: PL 217, Sp. 609–614d, hier 612c: »Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. IX). Spiritualiter vero duobus modis: per mentis compassionem, et carnis afflictionem. Propter quod dicit Apostolus: Crucifixerunt membra sua cum vitiis et concupiscentiis (Gal. V); et

in supplicium passionis²⁸⁰. Er schildert fünf Stufen, in denen sich die Selbststopferung eines Christen vollziehe²⁸¹, und bietet unter dem Begriff *sacramentum crucis* verschiedene symbolische oder allegorische Deutungen der Kreuzesform und des verwundeten Leibes Christi. Die Predigt endet mit einer Aufforderung zur Leidensnachfolge. Das Opfer Christi sei das *exemplum*, dem es nachzueifern gelte:

videlicet Jesum Christum, qui passus est pro nobis, relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus: Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. II). Nos ergo, fratres, abnegantes impietatem et saecularia desideria, crucifigamus membra nostra cum vitiis et concupiscentiis, ut sequendo Christum, ad vitam perveniamus aeternam, ipso praestante, qui est super omnia Deus benedictus in saecula saeculorum. Amen²⁸².

Die Idee der Leidensnachfolge Christi ist für Jakob von Vitry allerdings nicht neu. Bernhard von Clairvaux begründete eine regelrechte Theologie des Kreuzes. Die Liebe zum Kreuz Christi entfaltete er z.B. in seinen Predigten zum Fest des Apostels Andreas²⁸³. Andreas erscheint auch während

iterum: Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. VI) . Cum enim quisque cruciatur in corde compatiendo proximo, tunc utique crucem tollit cum Apostolo, qui dicebat: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor. XI) . Cum vero cruciatur in corpore, affligendo seipsum, tum etiam cum Apostolo crucem tollit, qui ait: Castigo corpus meum, et in servitatem redigo: ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar (I Cor. IX)«.

280 Vgl. ebd., 612b.

281 Vgl. ebd., 609d: »Hoc est declinare a malo, et facere bonum (Psal. XXXVI), ut quo praecessit sublimitas capitis, illuc et corporis humilitas subsequatur. Abnegationis autem hujus quinque sunt gradus; quia debet Christianus abnegare non tantum aliena, sed sua; nec sua tantum, sed se; nec se tantum, sed seipsum; nec seipsum tantum, sed semetipsum. Abnegat aliena, qui nec oblata retinet, nec concupiscit auferre, unde Zachaeus: Si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum (Luc. XIX). Abnegat sua, qui neque acquisitis adhaeret, neque inhiat acquirendis, unde Petrus: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Matth. XIX). Abnegat se, qui concupiscentias carnis castigat, unde Paulus: Castigo corpus meum et in servitatem redigo. Abnegat seipsum, qui cupiditates mentis evacuat, unde David: Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei (Psal. CXXX). Abnegat seipsum, qui propriam abdicat voluntatem, unde Jesus: Non quod ego volo, sed quod tu (Marc. XIV) [...] Gratia namque principaliter operatur, cui secundario cooperatur arbitrium, juxta quod dicit Apostolus: »Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit (I Cor. XV). Et ideo Veritas ait: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me«.